
 

D0001058 (№ 32 от 20.04.2016) 

 

 

   

 Дума Качканарского городского округа  
шестого созыва 

РЕШЕНИЕ  

 

 

20.04.2016 г. № 32 

 

 

Об обращении к Президенту РФ  Путину В.В.  

по внесению поправок в Водный кодекс РФ, с целью обеспечения 

чистоты береговых полос водных объектов общего пользования 

 

 
 

 Рассмотрев решение Общественной комиссии по охране окружающей 

среды, при постоянной комиссии по вопросам городского хозяйства, 

экологии и природопользования Думы Качканарского городского округа о 

направлении от Думы Качканарского городского округа обращения к 

Президенту РФ В.В. Путину с предложением выступить инициатором 

внесения поправок в Водный кодекс РФ, с целью обеспечения чистоты 

береговых полос водных объектов общего пользования, руководствуясь 

Конституцией РФ, Уставом Качканарского городского округа, в защиту прав 

населения на благоприятную окружающую среду, Дума Качканарского 

городского округа  

 

РЕШИЛА:  

 

 

1. Утвердить текст обращения к Президенту РФ Путину В.В., по 

внесению поправок в Водный кодекс РФ, с предложением выступить 

инициатором по внесению поправок в Водный кодекс РФ, с целью 

обеспечения чистоты береговых полос водных объектов общего пользования 

(прилагается). 

2. Направить данное обращение  Президенту РФ Путину В.В.  

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время»  

и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа  

в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 

«Интернет». 

 



 

D0001058 (№ 32 от 20.04.2016) 

 

 

Председатель Думы городского округа                                 Г.В. Русских 

 
Приложение  

Утверждено решением Думы 

Качканарского городского округа 

от  20 апреля  2016г. № 32  

«Об обращении к Президенту РФ  Путину В.В.  

по внесению поправок в Водный кодекс РФ, с 

целью обеспечения чистоты береговых полос 

водных объектов общего пользования» 

 

Обращение 

Уважаемый Владимир Владимирович! 

 

 
К Вам обращаются по поручению населения  депутаты Думы 

Качканарского городского округа Свердловской области. Основной 

причиной данного обращения является ухудшение из года в год санитарного 

состояния береговых  полос водных объектов общего пользования и 

особенно находящихся в относительной близости от населенных пунктов 

(города, поселки и т.д.). 

Береговая полоса водного объекта общего пользования – полоса земли 

вдоль береговой линии водного объекта общего пользования шириной 20 

метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, 

протяженность которых от истока до устья не более чем 10 километров, 

составляет 5 метров. 

Главной причиной ухудшения санитарного состояния является 

безнадзорность территории береговых полос водных объектов общего 

пользования  входящих в федеральную, региональную и муниципальную 

собственность. Проведение очистки береговых полос от бытового и 

технического мусора становится проблемой, которую никто  не решает, и 

решать не собирается. Это подтверждается отсутствием расходных 

полномочий в бюджетах муниципалитетов и субъектов Российской 

Федерации и как следствие отсутствие планирования финансовых средств на 

обеспечение очистки береговых полос водных объектов общего пользования 

и предупреждение загрязнения данных водных объектов. 

Изучение существующей законодательной базы по вопросу 

предупреждения от загрязнения береговых полос водных объектов общего 

пользования показало, что какие-либо нормативно-правовые документы 

предусматривающие системный порядок очистки береговых полос общего 

пользования водных объектов от бытового и технического мусора в целях 

предупреждения загрязнения данных водных объектов – отсутствуют. 

Поэтому в целях защиты интересов населения, сохранения чистоты 

территории и  воды водных объектов  общего пользования просим Вас 

выступить инициатором внесения в статью 25 Водного кодекса РФ 



 

D0001058 (№ 32 от 20.04.2016) 

 

 

«Полномочия органов государственной власти субъектов РФ в области 

водных отношений» следующие поправки: 

-пункт 4 изложить в новой редакции: «Разработка, утверждение и 

реализация программ субъектов Российской Федерации по использованию и 

охране водных объектов или их частей, расположенных на территории 

субъектов РФ, а также программ по обеспечению чистоты береговых полос 

данных водных объектов общего пользования от загрязнения бытовым, 

техническим и другим мусором. 

-пункт 8 добавить: «Утверждение правил пользования береговой 

полосой водных объектов общего пользования во время организации отдыха 

людей, для обустройства стоянок для плавсредств и других объектов 

технической и социальной направленности с целью предупреждения 

загрязнения береговой полосы водных объектов общего пользования.    

 

 

 

по поручению депутатов, 

Председатель Думы  

Качканарского городского округа                                  Г.В. Русских 
 

 

 

 

 

 


